
  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ VŨ QUANG 
 

Số:  27  /NQ-TTHĐND 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

             Vũ Quang, ngày 14  tháng 01 năm 2026 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về ban hành chương trình giám sát   

năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Vũ Quang  

 

 

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN XÃ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;   

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng 

nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Trên cơ sở đề nghị của các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND, UBMT TQ xã 

và các ý kiến thảo luận của các đại biểu tại phiên họp Thường trực HĐND lần 

thứ 5, ngày 23 tháng 12 năm 2025. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Ban hành Chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân 

dân xã năm 2026, như sau: 

1. Hoạt động giám sát thường xuyên, gồm: 
a) Xem xét quyết định của UBND xã có dấu hiệu trái với Hiến pháp, 

Luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên. 

b) Giám sát tại kỳ họp: 

- Xem xét các báo cáo thường lệ và chuyên đề của Thường trực HĐND, 

UBND xã, các Ban HĐND xã. 

- Phân công các Ban HĐND xã thẩm tra các văn bản theo lĩnh vực trình 

tại các kỳ họp HĐND xã và thẩm tra các văn bản phát sinh giữa hai kỳ họp. 

c) Tổ chức hoạt động giải trình, chất vấn tại phiên họp Thường trực 

HĐND xã. 

d) Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và việc giải 

quyết kiến nghị của cử tri. 

2. Giám sát chuyên đề:   

Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các quy ước, hương 

ước của các thôn trên địa bàn xã. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Các Ban HĐND xã; các Tổ đại biểu HĐND xã, các đại biểu HĐND xã, 

Văn phòng HĐND-UBND xã chịu trách nhiệm tham mưu các công việc có liên 

quan khi triển khai thực hiện chương trình hoạt động giám sát của Thường trực 

HĐND xã; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết kiến nghị sau giám sát. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-594-nq-ubtvqh15-2022-huong-dan-hoat-dong-giam-sat-cua-hoi-dong-nhan-dan-529177.aspx


  

2. UBND xã, các phòng chuyên môn UBND xã và các tổ chức, cá nhân 

có liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND xã, các 

Ban HĐND xã trong hoạt động giám sát; báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời, 

thông tin, tài liệu cần thiết có liên quan đến nội dung giám sát; thực hiện 

nghiêm túc những kiến nghị sau giám sát. 

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./. 

 
 Nơi nhận:  
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh; (B/c) 

- Thường trực Đảng ủy; (B/c) 

- Thường trực HĐND, UBND xã; 

- Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể cấp xã; 

- Đại biểu HĐND xã khóa I; 

- Các phòng, ban, đơn vị cấp xã; 

- Cổng thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT/HĐND. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

  Trần Nguyên Thọ 
  
 

 


		2026-01-19T09:16:39+0700


		2026-01-19T09:16:40+0700


		2026-01-19T09:16:40+0700


		2026-01-19T09:17:34+0700




